Tìm được mâu thuẫn chủ yếu nhất, đặt nhiệm vụ giải phóng dân tộc lên hàng đầu là một điều sáng tạo rất lớn trong thời kỳ Cách mạng tháng Tám của Đảng ta. Ở một nước vốn là thuộc địa như nước ta, yếu tố dân tộc có ảnh hưởng rất lớn trong cuộc cách mạng chống đế quốc xâm lược. Đề cương của Đại hội Quốc tế cộng sản lần thứ sáu (1928) đã nêu rõ: « ... yếu tố dân tộc là yếu tố quyết định phần lớn tính chất độc đáo của cách mạng thuộc địa » (5). Yếu tố dân tộc chẳng những thúc đẩy phong trào công nhân và nông dân mà còn ảnh hưởng đến tinh thần yêu nước của các giai cấp và tầng lớp trong dân tộc.